
COMUNE DI BRINZIO 
PROVINCIA DI VARESE 

http://www.comune.brinzio.va.it 

info@comune.brinzio.va.it 

comune.brinzio.va@halleypec.it 

 

 

 

ORDINANZA n° 09/2020        Brinzio, lì 31/07/2020 

IL SINDACO 
 

Richiamati: 
- Il Decreto Legislativo 267/2000 (TUEL) e smi, con particolare riferimento all’art. 54 commi 4 e 4bis che 

conferisco al Sindaco, nelle sue funzioni di ufficiale del Governo, il potere di adottare ordinanze 
contingibili e urgenti per prevenire ed eliminare gravi pericoli che minacciano l’incolumità pubblica; 

- La Legge 241/1990 e smi con particolare riferimento all’art. 7. 
 

Premesso: 
-  che il territorio del Comune di Brinzio è stato colpito in data 07/06/2020 da un evento 

alluvionale/meteorologico di eccezionali proporzioni che ha causato ingenti danni sul territorio comunale; 
- che in conseguenza a tale fenomeno si è verificata una grave situazione di emergenza sul territorio; 
- che a causa delle forti piogge si è verificato lo schianto di numerosi alberi, che sono precipitati nel 

Torrente Valmolina e hanno percorso il corso d’acqua, fino a giungere alla Cascata del Pesegh; 
- che la Cascata del Pesegh risulta essere un punto turistico di richiamo per le persone, all’interno del 

Parco Regionale Campo dei Fiori, nonché del Comune di Brinzio;  
 
Dato atto che è stato appurato che in sommità al punto di caduta dell’acqua della cascata vi è un insieme di 
tronchi di alberi, che potrebbero cadere al suolo nelle immediate vicinanze della cascata, provocando possibili 
danni ai visitatori del percorso naturalistico;  
 
Visto che si è giunti alla conclusione di ritenere necessario chiudere l’area in prossimità della cascata del Pesegh, 
nel tratto in cui i tronchi potrebbero schiantarsi al suolo creando possibili pericoli per gli utenti; 
 
Ritenuto quindi, al fine sopra citato: 

- di dover prevedere a emanare ordinanza di chiusura con divieto di accesso alla cascata del Pesegh e alla 
zona limitrofa della stessa; 

 
Visti gli artt. 50 e 54 del D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000 e ss.mm. e ii.; 
 
Vista la legge 07/08/1990 n. 241 e s. m. e i.; 
 

ORDINA 
 

- PER LE MOTIVAZIONI SOPRA INDICATE, AL FINE DI TUTELARE LA PUBBLICA INCOLUMITA’, IL 
DIVIETO DI ACCESSO ALL’AREA SITA IN PROSSIMITA’ DELLA CASCATA DEL PESEGH E DELLA 
CASCATA STESSA; 

- È FATTO OBBLIGO DI SEGUIRE LE INDICAZIONI PROVENIENTI DALLE STRUTTURE OPERATIVE 
INCARICATE ALLA PUBBLICA SICUREZZA; 

- LA PRESENTE ORDINANZA RIMANE VALIDA FINO ALLA REVOCA DELLA STESSA 
 

DISPONE 
 

Che le misure stabilite nel presente provvedimento abbiano efficacia dal momento della sua pubblicazione 
sull’Albo Pretorio e fatto salvo il potere dell’organo adottante di adottare altri provvedimenti integrativi o 

http://www.comune.brinzio.va.it/
mailto:info@comune.brinzio.va.it


COMUNE DI BRINZIO 
PROVINCIA DI VARESE 

http://www.comune.brinzio.va.it 

info@comune.brinzio.va.it 

comune.brinzio.va@halleypec.it 

 

 

modificativi della presente, nonché fatta salva l’insorgenza di situazioni determinanti differente valutazione degli 
interessi pubblici e conseguente revisione dei provvedimenti in essere. 
 
Che venga notificata la presente ordinanza anche all’Ufficio Territoriale Regionale – Varese, essendo il Torrente 
Valmolina Reticolo Idrico Principale di competenza Regionale; 
 
Che la Polizia Locale, nonché gli altri Organi di Vigilanza sono incaricati della vigilanza per l’esatta osservanza 
della presente ordinanza; 
 
Che della presente ordinanza, oltre che pubblicata all’albo pretorio on-line, venga trasmessa a: 

- servizio Convenzionato di Polizia Locale, con sede in Cuveglio (pec; comune.cuveglio.va@halleycert.it); 
- al Comando dei Carabinieri della stazione di Cuvio (pec: 

tva23238@pec.carabinieri.it); 
- all’Ufficio Territoriale Regionale – Varese (pec: insubriaregione@pec.regione.lombardia.it); 
- all’Ente Parco Regionale Campo dei Fiori (pec: parcocampodeifiori@pec.regione.lombardia.it). 

 

COMUNICA  
 
quanto segue:   

- contro la presente è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale della Lombardia Sezione di 
Milano (Legge 1034/1971) entro giorni 60 dalla data di pubblicazione, ovvero, in via alternativa è 
ammesso ricorso straordinario al Presidente della Repubblica (DPR 1199/1971) entro giorni 120 dalla 
data di notificazione.  

 
 
 IL SINDACO 
 f.to Piccinelli Roberto 

http://www.comune.brinzio.va.it/
mailto:info@comune.brinzio.va.it
mailto:comune.cuveglio.va@halleycert.it
mailto:insubriaregione@pec.regione.lombardia.it
mailto:parcocampodeifiori@pec.regione.lombardia.it

